causamque benedictis ditant
et ita in ueritate a ueritate in-
firmis ut non solum paradisi
restituantur habitaculo sed etiam
regni celestis glorie partem

Da quia i cena dñi p̄mo leonis pape
sermo quatuoragesimus dñi
sermo
leonis p̄e.

Sed quidem dilectissimi
paschale festum tam sub-
limis et mystici ut non solum
guiltat me remissimum sp̄m
verum etiam magnorum ingeniorum
super facultatem sed non ita
michi diuini opis consideran-
da e magnitudo ut uel diffidam
uel erubescam de seruitute q̄
debeo cū seruicium saluif quod
ne no loquat taceo etiam si ne-
queat explicita d̄p̄m̄i ueritate
aut ordibz nris affluere cre-
dunt gram dei que uisitationis
sue rone p̄dicationem nri cor-
dis aspidat ut lingue pasto-
ralis officio que sancti greḡ
auribz surdalia proferant
Dicitur om̄ dno ho uox om̄
largitor ap̄i os tuu et ad imple-
do illud audemus eisdem uerbis
p̄phet̄ dicit labia mea ap̄di-
es et os meum annuntiabit lau-
dem tuam Incipientes i dilec-
tissimi euangeliarum de passio-
ne dñi hystoriam retractat
diuino intelliguntur dispositum
fuisse consilio ut patri legi iudeo-
rum principes et impij sacerdotes
qui seruicium in xpm̄ accipientes
sepe querant id nisi in sol-
lemnitate paschali optendi
fuerit sui acciperent potestate

Oportebat om̄ ut manifesto
implerentur effecta que dñi si-
gurato fuerant p̄missa mysterio
ut om̄e sanctificatio om̄e dea
remoueret et dno explet̄ factio
uarias discordias uictimas
nam om̄e illa que de inuoluta
cōe agni p̄ moysen diuinita
fuerant iusticia p̄p̄e p̄p̄ta
uerunt et xpi occisione p̄p̄e
iudiciuerunt De ergo uimbre
cedere corpi et cessarent yua-
gines sub p̄cia dicitur anti-
qua obseruata nouo excludi
sacramentis hostia in hostiam
cūp̄t sanguis sanguis a uert̄
et legalis festiuitas d̄m̄i uer-
tatur implet̄ Unde et p̄bas
et p̄uiores populi ad impie-
tat̄ consilium pontifices con-
gregauerunt om̄ q̄ alios sacer-
dotum cura ad uicendi d̄m̄i
stolis occupasset ip̄i se docto-
res legis lege p̄uarunt et spon-
taneo defectu rure sibi palos
sustulerunt Incipientes eū festi-
uitate paschali qui ordinare
complanum uasa uindae uicti-
mas p̄uid̄ et legitimis p̄udi-
catoribz sacracionem diligentia
adhibere debuissent parrici-
dalis odij furore contempto ad
dñi opus uacant et in dñi
faciam suuili crudelitate edim-
rant quid assecuturi supplicio
innocentiae nisi ut et noua mys-
teria non apprehenderet et ad-
qua diolarent p̄uid̄ ueritate
p̄uid̄ ueritate ne in sancto die tu-
multu aruerunt non festiuitati

sed facinori studebam. nec re-
ligioni seruebat. Hec cura sed
diuini. Diligentes enim pontifi-
ces et soliti sacerdotes, sediti-
ones turbamus, fieri in papua
sollompuitate metuebant. non
ut ipsius sed ne ipse euadet,
ut ihesus consilij sui certus et
in ope patris dispositiois nite-
ridus, vetus testamentum consumma-
bat, et nouum pascha condebat.
Disturbentibus enim discipulis
ad edendam mystica cenam,
cuius in capite atrio tracta-
rent, quod ipse posset occidi,
ille corpus et sanguis sui or-
dinaus sacramentum dicebat
qualis deo. Hostia debet offerri,
ne ab hoc quidem mystico e-
ditio summo, ut ostendit
nulla duritia exasperat, qui
voluntaria est impietate sua.
Ipe enim sibi fuit materia rui-
ne, et causa perfidie sequens
dyabolus dicitur, et uolens
ipsum hunc rectorem. Dicitur
itaque dominus amicus dico vobis
quod hunc nunc me traditurus
est, notam sibi proditorum sui
conspiciam, et nunc strauit, ut
aspera nec apta in pium mar-
pate confundens, et leui et
tacta amonitione conueniens,
ut facilius corrigeret, se poucon-
do, quem nulla deformasset
abiectione. Crux infide infidelis
iudeo tanta benignitate in-
ueneris. Ecce parat ausus
cuius dominus, et nulli se nisi in-
ditat ipse, nec nomine eius
nec persona dicitur, sed dicitur

255
et in te uerbo cordis tui aretha-
na, tantum pauidum, ut aposto-
lici ordinis honor, nec facie-
cor tibi conuincio denegatu-
redi in integritate, et de pado
furere respicere, elementa
inuitat, salus impulsat, ad
dicitur uita te reuocat. Ecce
innocentia et innocentes con-
discipuli tui, ad significandum
facinoris exasperant, et oes
sibi in edico impietate auctore
formidant. Constricti enim
sunt, non de conscientie iratu
sed de quadam mirabilitate
interro, tunc res ut nunc deo
est, quod in se quisque nouerat,
quod quod ipse dicitur preuide-
bat. Tu autem in hac trepidate
sautore, ab ueris dno paci-
entia, et abscondi te tua crede
cruelis audacia. Adus in-
pudenciam, steteri, ut signo
euidenciori terret, cumque
se alij a tibo in quo iudicio
dno posuerat dno contineat,
tu manu in rebus a parap-
se, quia anim non aueris
a diuine. Secundo itaque de se
iohannes euangelista narrat,
ut tu traditor suo dno mani-
festus designando paucem p-
roissim tunc tunc totum iudeo
dyabolus occuparet, et quem
malignis cogitationibus obligat,
iam ipse impietate ope abse-
deret. Corpore enim tunc cu
tenantibus reuuebat, nunc
autem sacerdotum inuidiam
testium falsitatem, et suore

impire plebis armabat. Deum
suo videns ian iudas flagitio
eet iurens quod facis inquit
pat ceteris. Vox hec no iudicet
e sed pati se iudicet nec arpidi
sed parati qui habens omni ipse
pactatorem ostendit et motum
no facte tradidit et se ad redemp-
tionem mundi pactum sequi
voluntatem ut faceret quod a
psequentalibus parabat. nec im-
pelleret nec timeret. Postquam
iudas persuasus a dyabolo dis-
cessit a populo a corpore apostolice
vicit abscidit nullo dno pa-
noe au dno sed de sola redemp-
tionem salute soluto omne ipse
spatio quod a psequentalibus
bat maustu mysticis sermo-
nibus sacratibus dactis stur is-
haanes de euangelio dactat
impendit. eleuans in celum o-
culos et pro vniuersa ecclesia supplicans
pat ut oes quos dedit
filio pat dno faceret et in
gloria redemptionis iudicium
pmaneret. adiciens postquam
illa orationem qua agit pat
si fieri potest tunc a me ca-
lup iste. Sibi no estimandus e
quod ihesus passione et morte
curiam discipulis suis opou-
plum tradiderat noluerit de-
cruad. cum ipse apostolice petro
deuota nteute et caritate serue-
tom. uti aduersus psecutores
gladio ueret dicens calup q
dedit michi pat no aibam
illum certumq sit quod in
euangelium iohannis dno aut

se ead dilexit de mundo ut
filium suum dicit ubi oes
qui credunt in eum ne pereant
sed habeat vitam etiam et qd
de ipso ait apostolice petrus paulus
ipse nos dilexit et et tradidit
semetipsum pro nobis hostiam deo
in odorem suauitatis. In salua-
tionem omni hominis. p crucem xpi
communis est voluntas patris
et filii. commune consilium nec
ulla poterat ratione dubitari
quod ante etiam secula et in-
seculum est dispositum et co-
mutabile pfirmum. Sui g' vero
dilectissimi totumq assumpsit
hominem uocis et corporis sensu
et animi recepit affectu nec q
nuda in illo plena erant fac-
mentis plena miraculis ideo
aut fletibus lacrimis fleuit aut
mendaci epure cibum supse
aut simulato populo d'armum
in ma' h'uitate contempserit
in uide e dolere crucisq passio-
nes omni uoluntate me ob ho-
nora subiit ut sanaret ob hoc
suo recepit ut dicitur quod
ysaias aptissime pphetavit di-
tens. hic patris nra portat et
pro nobis dolet et nos purum
illum et in dolere et in plaga
et in uexatione. ipse aut uoluntate
e p'pe patris nra et timore eius
sanati sumus. Cuius itaq dei filii
dicit patris si fieri potest tunc
calup iste a me me datur uoce
nature et causam agit fragili-
tatis et epidatone h'uitate ut d'bis

que tolleranda sunt et patientia
 roborerunt et sermo pellatim
 denique cessans h[ic] ip[s]um ped[em] exposito
 quodammodo in infirmitat[em] metu
 in quo nobis remane[n]s no[n] copedit
 in alium affectum transiit et di-
 cit. Verum pat[er]e non sicut ego
 volo sed sicut tu et iteru[m] si no[n]
 potest inquit calyx iste t[ame]n mi-
 si illi[m] bibam fiat voluntas
 tua. Hec vox caput salus est
 totius corporis. Hec vox om[n]is fide-
 les instruit. Om[n]es confessores
 accendit. Om[n]es martyres coro-
 navit. Nam quis mundi odia
 quis reprobat[i]o[n]es turbines quis
 persecutio[n]es sepe ad terrores in-
 opus in om[n]ib[us] et p[er] om[n]ib[us] dicit
 pat[er] fiat voluntas tua. Hinc ad
 dilectissimi ad p[er]struend[um] mun-
 di d[omi]n[um] d[omi]n[um] passionis ser-
 mo e[st] dirigend[us] que ne nos cu-
 mulo phisicis oneremus in sep-
 t[imo] sabbati d[omi]n[io] co[m]muni la-
 bore differamus. Ad e[ss]e p[re]ca-
 t[ur] nobis g[ra]tia dei que nichil
 solvendi debiti tribuat facultate[m]
 p[er] d[omi]n[um] in x[p]o ih[esu] x[p]i vincte
 et regnante[m] cum pat[re] et cu[m]
 spiritu sancto. Amen

Leo p[ro]phet[ia] evangelij in ioh[anne]
Leo s[an]c[t]i evangelij s[an]c[t]i Joh[ann]is

An[te] diem festum pasche
 stans ih[esu]s quia venit
 hora eius ut t[er]rat op[er]e[m] m[un]do
 ad patre[m] cu[m] dilexisset suos
 q[ui] erant in m[un]do in fine dilex-
 eos et reliqua.

omelia d[omi]ni de p[er]p[et]uo
Omelia d[omi]ni de p[er]p[et]uo

Sanctus evangelista ioh[ann]es
 memorabile illud d[omi]ni minis-
 terium quo discipulis in
 pascha priusquam ad passionem
 iret pedes laudat dignatus e[st] p[ri]-
 mo ip[s]i n[omi]ne pasche quod mys-
 tice signat aperire curavit
 ita dicens Ante diem aut[em] festu[m]
 pasche stans ih[esu]s quia venit
 hora eius ut t[er]rat op[er]e[m] m[un]-
 do ad patre[m] cu[m] dilexisset suos
 qui erant in m[un]do in fine dilex-
 eos pascha quippe t[er]rat[ur] interpre-
 tatur n[omi]ne op[er]e[m] d[omi]ni habens
 quod t[er]rat in eo d[omi]n[us] p[er] egyptu[m]
 p[er]cutiens p[ri]mogenita[m] egypti et
 filios israel libera[n]s et quod
 ip[s]e filij israel t[er]rat[ur] illa
 nocte de egyptia servitute ut
 venirent ad terram p[ro]missam
 hereditat[em] et pat[er] mystice aut[em]
 signis quod in eo d[omi]n[us] t[er]rat[ur]
 est ex hoc m[un]do ad patre[m] et
 quod eius op[er]e[m] fideles abiecit
 temporalib[us] desiderijs abiecit
 vicio[rum] servitute ad i[n]v[er]s[um] su-
 citu[m] p[er] d[omi]n[um] t[er]rat[ur] debent ad p[er]-
 missio[n]em patre[m] celestis. Quod
 aut[em] t[er]rat[ur] ih[esu]s ex hoc m[un]do
 ad patre[m] pulchro sermone
 designat evangelista cum dicit
 Cum dilexisset suos qui erant
 in m[un]do in fine dilex[er]it eos
 id e[st] in tantu[m] dilexit ut ip[s]a
 dilectio[n]e vitam ad temp[us] fini-
 ret corpalem nos de morte
 ad vitam de hoc m[un]do t[er]si-
 ens ad patre[m] q[ui]a u[er]ba n[on] q[ui]s
 hac dilectio[n]e n[on] habet
 ut vitam suam ponat quis pro

annuo suis. Unde recte dicitur in
scritura et legalis videlicet et euange-
licus sanguis consecratus est ille agni
paschalis iste autem de quo dicit apostolus
eterni pascha nostrum immolatus propter
iste sanguis fuso in cruce illi
crucis modum medio limine et
super liminam mediusque appso in
postibus. Et cena inquit facta cum
dyabolus misisset in cor ut tra-
deret eum iudas synchon scario-
thus faciens quod omnia dedit ei
pacem in manus et quia a deo exiit
uit et ad deum vadit surgit
a cena et posuit uestimenta sua
locutura de maximo humilitate as-
sumptis humilitatis prius commemo-
rat eternitatem diuine potestatis
ut et ipsum verum deum hominem quod de-
monstraret et ut uos illius principia
moueat ut quod magnum finem
humilitatis in omnibus. Homo namque
erat deus qui hominum pedes lauat
et lauat per hominem tradi dicitur
ab hominibus potestatem crucifigi. Deus
erat deus cui omnia dedit pacem
in manus quia a deo exiit et
ad deum rediit. Sciebat ergo
dominus quia dominus iam miserat in
corde unde ut tradet eum sciebat
quia omnia dedit ei pacem in manus
inquit omnia et ipsum traditorem ut
eos quibus tradendus erat et mor-
tuum quod erat passurus ut de his
omnibus que uellet fieri malum quod
eius sua potentia conuenerit in
bonum. Sciebat quia per huius humi-
litationem incarnationis a deo exiit
et per victoriam resurrectionis ad
deum eum rediturus nec deum
cum daret nec uos deserens.

eum rediret. Sciebat quidem
omnia hec et tamen in magno
fide iudicium in exemplum
humilitatis surgit a cena posuit
uestimenta lauat pedes discipu-
lorum non dei domini sed hominis serui
impleus officium et cuius quoque
pedes humiliter abluens cuius
in sua traditioe uo uocat peccati-
citer et pollutendas. Quod si
altiori indagare mysterium hec
quodammodo nostri saluatoris peritiam
delectat cenam hec sacra saluta-
ria qua cum discipulis recubuit dicit
tempus pergit dominum qui corpora-
liter in ecclesia deum orat et sa-
pientibus uerbi salutaris ac mira-
culorum suorum dulcedine ad-
tos longe lateque peruenit et ipse
audientium fide ac dilectione pascha
est quia quocumque ad gratiam uel-
tatis conuertit per os uim
corpis sui quod est ecclesia qua
si uere uenerit fecit augmen-
tum. Surrexit autem a cena
et posuit uestimenta sua quod
reperit eum hominibus amplius
conuersus desistens membra cor-
poris assumpta deposuit in cruce
accepto iustitiam percipit se quod
accepto a patre munditiam pacis
eundi per uobis in ipso passione
exaltatio sua uictoria circumdedit.
Solerit itaque per Augustinum quod
multifario totius mundi labore
conficitur afflictio passionis si-
gurad. Et dominus pedes uesti-
menta iustitiam percipit ut
significat se habundantiam corporis qui
induit non sine purgatione doloris
sed longa et uariis tribulatione

deponere aquam in peluim
 et cepit laudare pedes discipulorum
 et exergere linteos quo ead
 pincto quando defuere
 aqua sua cum sanguine de
 lacte suo profudit in terram
 hinc credendum opa mundabit e
 ad magis opa ad solum passi
 onis faciant sacrificia
 sed etiam eiusdem exemplis co
 firmat dignitas et quod aut
 munda pedum laudare dicitur
 venit ergo ad symeonem petrus
 non ita intelligendum est quasi
 post alios ad illum venit sed
 quod ab illo qui primus apostolus ead
 cepit et ille tale ministerium
 quia mysterium nesciebat non
 frustro horruerit quod etiam qui
 ab eo corpore actus fuisse non
 dubitat si non illa terrore
 sententia qua petrus dicitur et si non
 laudare te non habebis prem
 ium meum. Unde aperte monstrat quod
 hoc pedum laudare spirituale
 curis et alie purificationem
 sine qua ad caelum non potest
 venire nisi inuadit
 Unde petrus hoc audiens salu
 moy amoris diuini seruos
 correptos respondit. Dne non
 tantum pedes meos sed et ma
 nus et caput. Ad si aperte dicitur
 Quia ita te docere intelligo
 quod lauando pedes meos
 errata mea te mundabit sig
 nificas non solum pedes sed
 et manus et caput tibi laudare
 offero quia non solum ita

sed etiam actu visu quoque audi
 tu gustu olfactu et tactu multa
 me committit que a te debeat di
 micti non ambigo sed seruido
 amato quod respondeat dicitur
 quod hinc ad intelligenda misti
 ce laudate paulatim purget
 audiamus. Quia laudare non indiget
 nisi ut pedes laudet sed et mundus
 totus. etiam ipse deicitur quod
 laudatio pedum illa remissione
 quidem peccatorum designaret non
 tantum cam que fit in baptis
 ta datur sed illam potius qua
 cotidiani fidelium recte sine
 quibus in hac vita non vultur
 pedes namque quibus mactentur
 terram tangimus ideo eos ad
 gratiam ratione puluore sine
 reliquiis corporis immune custo
 dire nequimus ipsam terram
 in habitaculis necessitate desig
 nant quia ipsam cotidie de
 pedes uos et negligentes afficiunt
 in tantum etiam magni quibus
 et summe conuersationis uiri a
 celesti quod magis diligunt co
 mpletionem reuocantur ut si dicitur
 orum quia petrus non habemus
 uos ipse pedum et ueritas
 in nobis non sit. Qui ergo
 laudare non indiget nisi ut
 pedes laudet sed et mundus totus
 quia qui ablatus est sine bap
 tismo in remissione omni
 peccatorum non indiget rursus
 unius non potest eodem modo
 abluere sed cotidianam tantum
 mundam quod facit contagia
 mentem habet cotidianam sui re

Tempore indulgentia tergant.
Est enim tota actio sua corpe
munda exoptis dimittat hinc
que menti uicere aure temporales
adherunt. Quorum cotidiana
sordidatorem simul et emunda-
torem cotidie diuinis orantes
Et dimittite nobis debita nostra sicut
et uos dimittimus debitoribus nostris.
Verum hec de apostolis corumque si-
milibus dicta sunt beati uirginitatis
et immaculati qui timores diuinis
ambulant in uis eius. At nos
qui diuini spe timore oblati uer-
tuntur modum non illa leui et coti-
diana oratione sollempnitate pos-
sumus aberratum nostrum sordidum
berari sed maior uice est iniqui-
natio maior oratione uigiliis uel
oratione ieiuniorum lacrimarum atque
elemosinarum exercitio purgati-
one nimis uicere uisus cor-
dis nostri mundantem qui pedibus
in dextera dei passus habitum
sudantem cotidie interpellat pro
nobis. Postquam ergo lauit pedes
discipulorum dominus accepit vesti-
mentum quod cum recubisset
iterum aperuit uerbo ministerium
lauationis quod eis paulo ante
facto uerbum sicut exhibu-
erat quia postquam paciendo in
cruce lauiturum nobis remissio-
nis consecravit accepit men-
tura iam inuicta que inuicta
posuerat et tunc post resurrectionem
apparuit discipulis ac fami-
liariter cum eis et tunc etiam in
conuersando per dies quadraginta
conuersatione exposuit eis ueritatem

sue passionis cuius carnis quia
uirtute mystica nequidantem cue-
tium facis emendat. Si ergo
inquit ego laui uos pedes do-
minus et magister et uos debet
aliter aliter lauari pedes. Que
dilecter sententia et ad hanc
et ad mysticum sensu recte accipi
et deuote debet impleri ad hanc
ram quidem ut per caritatem serui-
amus inimicum non solum in laud-
do pedes sed in quibuslibet
eorum necessitatibus adiunandis
ad mysticum uero intellectum ut
sicut dominus uos peccata peruenit
dimittit consequitur ita etiam uos
precauribus in uos fidus di-
mittit festinamus. Sicut ille
lauit uos a peccatis nostris uerum
laudo proxi per uos ita et uos
si simus proxi in peccata peccati
non ad mortem potamus ut dom-
ni uita peccati non ad mortem
et sicut apostolus iacobus ammonet
consecramus alterutrum peccati
nostrum et oramus pro inimico ut
saluemus. Sicut ille pro uobis animam
suam posuit sic et nos instante
tempore articulo pro fratribus
uobis ponamus. Sequitur dominus
amoy dicit uobis non est seruus
maior dominus pro neque apostolus ma-
ior eo qui misit illum. Hoc
ideo dixit quia lauerat pedes
seruorum dominus et ipse qui misit
corpus misit eam quos misit a-
postolus cum grece latine dominus
sic ut dicitur et que exorsus

fecit Guillelmus

fecit humiliter multo magis
 humilibz et infirmis humiliter
 et facienda Sed ut in hoc loco
 spiritalis intellectu conuenit qz
 si ipse qui peccatum non fecit nec in-
 uento e dolus in ore eius inculp-
 lat pro uis excessibus multo ma-
 gis ipse orare pro uicem debem
 Sed et si dimittit ille uobis cui
 non habent quod dimittamus in-
 tomagis oportet uos aliter uicem
 dimittere uobis debita modo Sed
 ipse apostolus quoqz papiens ait.
 Estote autem uicem benigni mise-
 ricordes donantes uicem sicut
 et deus in xpo donauit uobis
 Si hec inquit facis beati eris
 si feceris ea Salutaris hec
 multu nri saluatoris et sedulo
 est cogitanda sententia quia
 beati erimz faciendo celestia pcep-
 ta si tamen ea que non in o-
 perando petemz Qui enim
 cognita eius mandata seruare
 negligit huius ee n valet Qui
 hec uel cognoscit contempnit
 multo longius a beatorz sorte ser-
 ditur Congruit hinc psalmista
 qui mortalium corda ppendens
 qz omnes beatitudinem amare
 p paucos ubi e querere conspi-
 cions ipse que sit maxima in
 hac uita hois beatitudo mani-
 feste prestans e dicens Beati
 immaculati in uia quiambu-
 lant in lege domini Et ne pu-
 caretur hec uia immaculatoz
 ac beatorum ab imperit passim
 et rudibz posse apprehendi
 adsequens admoit et ait.
 Beati qui seruauit testimonia ei

in toto corde exquirunt eu Quia
 ipse huius regem eius clementia
 qui mandauit mandata ei custo-
 dire minus ut dirigat ipse uias
 suas ad custodiendas iustitias
 suas ipse post custodiam manda-
 torum suoz ad beatitudinem uos
 sue ppetue uisionis introducat
 igne xpus deo et dno noster
 qui uuit et regnat cum patre i
 unitate spue sancti p omnia se-
 cula seculorum amen

Item p mo leone pape in parastene

Itē fmo leone pape in parastene

De cause dilectissimi sermo-
 ne p pmo hinc que ad a-
 phensione dni pcesserunt supe-
 ut auxiliante gratia dei de ipse
 iam passionis ordine paut p mi-
 sime differamz Nam cu uerbis
 sacre orois sue dominus declaraf-
 set uerissime sibi atqz plenissi-
 me et humanam et diuinam
 ee naturam ostendens hinc ee
 quod pati uellet et hinc quod
 uellet depulsa trepidatione
 infirmitate et confirmata mag-
 nanimitate uirtute redire in
 sententia dispositioe etne et se-
 uicenti dyabolo p ministeria uideoz
 serua serui nichil peccati hinc
 obicit ut p eu agerz omz ta-
 m quo solo erat omz natura
 sine culpa Irruerunt ergo in
 lumen uerum filii tenebraroz
 et beentes fatulie atqz sauerus
 no inuaserunt infidelitate sue
 uertem quia us uicellez ermo-
 luras auctorem Occupant pa-
 rum tenet et trahunt uolentes
 trahi Qui se uellet obuiti nichil

quidem admirari eius impie
manus possent sed nudi redempto
cardaret et nullum saluaret ille-
sus qui pro omni carit saluce mo-
ritur. Amicus igitur inferri sibi
quicquid sacerdotum incitamentis
furore populus audebat ad anna
cayphe sacerdotum ac deinde ad
cayphan ex anna transmissione p-
ducatur et post insanas calumpni-
anarum obiectiones post conuul-
cias subornatorum testium falsitates
ad audienciam pylati pontificum
delegatione transferatur. Qui diu-
no iure neglecto clamantes se re-
gem non habere nisi cesarem ta-
quam romanis deuoti legibus omne
iudicium potestate presidis reser-
uassent expectauerunt expectato-
rum magis seuitie quam arbitrium
causa. Offerebant enim illum
duris nexibus vincitum colaphis
et alapis frequentibus cesarem spur-
colum clamoribus predicantem
natum ut non tot prudentia quam
omnes uellent perire non au-
deret pylatus absolueret. Denique nec
in accusato eo reperisse culpam
nec in sententia remisse constan-
ciam docet ipsa cognitio in qua
iudex que innocente pronunciat
dampnat addicens iniquo populo
sanguinem iusti a quo abstinent
dum sibi et intellectu populo son-
ferat et sompno uaporum noue-
rat. Non purgantur contaminatum
animum manus late nec in aspersis
aqua digitis expiatur quod fa-
miliante impietate mente gemitur.

Excessit quidem pylati culpa facti-
no iudeorum qui illum nomine cesaris
territum et inuidiosum uerbis in-
crepatum ad effectum sui cetero
impulerunt sed nec ipse uasit
reatum qui cooperato seducibus
reliquit iudicium pauperum et in-
armum transfuit alienum. Quod
ergo pylato dilectissimi implacata-
bilis populi uictus infamia mil-
tis illum dehonesta ludibris
et in modicis uocibus permisit in-
iurijs quodam cum flagris cesarem
spinis coronatum et amictu u-
risorie vestis nudatum scribarum
et sacerdotum ostentauit aspectu
mitigandos procul dubio inimicorum
animos estimauit ut ex saturate
inuidie odinis non ultra iam credent
persequendum que tot modis maue-
bant afflictum. Sed cum mar-
deset uiri clamantium ut barabam
indulgentia relaxaret et
populum crucis pena susciperet cum
quodam fremitu diceretur a iudicis
sanguis illius super nos et super filios
nostros obtinuerunt in dampna-
tionem suam quod primariter
exigebant. Quorum dentes si
propheta attestat. Et arma erant
et sagitte et lingua eorum gladio
acuto. frustra enim a crucifi-
gendo maiestas domini impias
manus continebat in que letalia
uocum spicula et uenenata uerborum
cola vibrauerant. Vobis no-
bis falsi iudices et sacrilegi prin-
cipes populi totum facinor-

Iste pondus manebit et licet in-
 manitas sceleris et presidem ob-
 ligavit et milites omnis tamen
 facti sumus nos arguit et siquid
 in supplicio xpi vel pylati pecca-
 vit iudicium vel cohortis obsequi-
 um hoc nos facit humani generis
 odio digniores quia in iudicio
 impulsu nec illos innocentes ce-
 licuit quibus iniquitas vna non pla-
 cuit. Et iudicis itaque dno scien-
 tiam voluntati ad irrisione regie
 dignitatis supplicii sui missus est
 et gestator ut impleret quod isa-
 ias propheta previdit dicens Ene-
 nato e puer et datus e nobis filio
 cuius imperium sup humerum eius
 Cum ergo dno lignum portaret
 crucis quod misterium sibi co-
 uerteret potestatis erat quidem
 apud impiorum oculos grande
 ludibrium sed manifestabat fide-
 libz grande mysterium quia glo-
 riosissimus dyaboli victor et mi-
 nicarum virtutum potentissimus de-
 bellator pulchra specie trium-
 phi sui portabat trophaeum et
 inuicte pacencie humeris signum
 adorandum regnis omnibus referebat
 salutem tamquam et tunc ipsa opera
 sui ymaginem omnes imitatores
 suos confirmaret et diceret qui
 non accipit crucem suam et sequit-
 me non e me dignus. Similiter
 autem cum ihu in-bis ad locum
 pene symon quidam tyrenensis
 inuentus e in quem lignum supra
 cui transferretur a dno ut etiam tali
 facto presignaret gentium fides

257
 quibus anno xpi non confusio aut
 fuit sed gloria non ergo fortuita
 sed figurata et mystica fuit ut
 iudas in xpm se iudicabat ad com-
 parandum ei peregrinum occurrentem
 ducere apud sed comparavit et con-
 regnabunt ut sacratissimo salua-
 toris obsequio obprobrio non he-
 beret quisquam vel israhelita sed ali-
 enigena subderet. p hanc enim
 translationem a turpitudine ad spua-
 num a filijs carnalibus ad filios
 spirituales immaculata agni ppi-
 tatione et omni facinoroso ple-
 nitudo transibat. Siquidem pascha
 iudaeorum immolatio e xpus qui se
 novum et verum reconditum sac-
 ficium offerens pat non in tem-
 plo cuius iam erat finita recondi-
 tia nec in septa civitatis obme-
 ritum sui scelere destrueret sed
 foris et extra castra crucifixus e
 ut veterum victimarum cessante mis-
 terio nova hostia imponeret altari
 et aram xpi non templi et ara s
 mundi. Exaltatio igitur dilectissimi
 p crucem xpo non illa tantum
 spes aspectui mentis occurrat que
 fuit in oculis impiorum quibus per-
 moyses dixit e Et est pendens
 vultus ante oculos tuos et timebis
 die ac nocte et non crederis vice
 tue. Iste enim nihil in crucifixo
 dno preter fatum suum cogitare po-
 tuerunt habentes timorem non quo
 fides vera iustificat sed quo con-
 scientia iniqua corripuit. Noster
 vero intellectus que spes veritate
 illuminat gloriem crucis celo et

radiantem primo ac libero corde
sustipiat et interiori acie videat
quale sit quod dicitur cum de
passionis sue loquere. instantia
domini hora ut clarificetur filius
hominis. Et infra dicit inquit anima
mea turbata est et quid dicam
Pater salua me eo hac hora pa-
ter filium tuum. Et cum vox patris
venisset de celo dicens et clarifi-
cari et clarificando respondens ihesus
circumstantibus dixit non pro me
vox haec facta est sed pro uos. hinc
iudicium mundi hinc primiceps
mundi iudicatur. deorsum et ego
si exaltatus fuero omnia traham
ad me. O mirabilis potentia
crucis o ineffabilis gloria pas-
sionis in qua et tribunal domini
et iudicium mundi et potestas et
arua scripti. Eraxisti enim dicit omnia
ad te cum exaudisset tota die
manus tuas ad non credentem
et contra dicentem tibi confiten-
de maiestatem tue sensum totus
mundus accepit. Eraxisti dicit omnia
ad te quoniam in penetrationem iudicia
scelerum unam tulerunt omnia
elementa sententiam cum obscuratis
luminaribus celi et conuerso in
noctem die terra quoque montibus
mutaret in solis. Omnia quae cre-
atura impiorum usque se negant.
Eraxisti dicit omnia ad te quoniam
sacro velo templi sancta sanctorum
ab indignis pontificibus recesserunt
ut signa in ueritatem prophetia
manifestationem et lex in euan-
gelium uerteretur. Eraxisti dicit
omnia ad te ut quod in uero iudiciorum

templo obumbratis figuratombus
agebatur pleno apto quod sacramento
suisque ubique in uero. Quoties
celebraret. hinc enim et ordo cla-
rior lenitas et dignitas amplior
senior et sacrator. O dicitio sa-
cerdotum quia crux tua omni-
fons benedictionum omni causa
gratum pro quod credentibus datur
uirtus de infirmitate gloria de
obprobrio uita de morte. Con-
fitemur igitur dilectissimi quod
beatus magister gratum paulo glo-
riosa uoce confessus est dicens.
fidelis sermo et omni acceptione
dignus quia ihesus uenit in hac
mundum peccatorum saluos facere
hinc enim mirabilior est erga uos
nomen dei quod non pro iustis uacat
pro sanctis sed pro iniquis et impiis
uirtus est mortis et cum mortis au-
leum recipere non posset natura
deitatis suscepit tamen nascendo
ex nobis quod posset offerre
pro uobis. Olim enim morti uirtus
meritis sue potentiam minabat.
dicens prope prophetam et
mors tua o mors et ero mors
tua inferne. leges enim inferni
moriendo subiit et resurgendo
dissoluit et ita perpetuam morte
madit ut eam de cetero faceret te-
peralem. Sicut enim in adam
omnes moriuntur ita et in christo omnes
uiuificantur. fiat itaque dilectis-
simi quod apostolus ait. ut qui
uiuunt iam pro se uiuant sed et
qui pro otibus mortui sunt et resur-
rexit. Et quod uetera transierunt
et facta sunt omnia noua nemo

carnalis uice uetustate pma
 neat sed omnes de die in diem
 pfaciendos renouentur. Quia tunc
 omni quisq; iustitiam per habet
 tamen dnm in hac carne est
 quo pbarior et possit et melior
 qui aut non pfacit desit et qui
 nihil acquirit non nihil pdit.
 Currendum ergo nobis e fidei
 gressibz nre opibz amod iustae
 ut diem resurrectionis nre spi-
 ritualit celebrantes no inferne-
 ro uicij malitiae et nequiae sed
 maximis sinceritate et deuote
 resurrectionis xpi mereamur et p-
 ricipes qui diuit et regnat cum
 patre et spu sancto in secula se-
 culorum amen

Item primo eiusdem de eodem die

Item primo eiusdem de eodem die

Aram dilectissimi dnm
 passionis historia omnia
 gelica ut more e narratoe de-
 cursum ita omni nrm arduor-
 mherisse pectoribz ut diuiniq; au-
 diuamur ipa lectio quedam fca
 ut dno habent em hanc po-
 tentiam fides uera ut ab hys
 mente non desit quibz corporalis
 puaa interce non potuit et sine
 in pccatam redat sine in fiam
 se cor credente extollat nul-
 lae sentiat mores tempis cog-
 nio ueritate Ad est ergo sensus
 nris ymago ueris pro nra salute
 gestarum et quicquid tunc disti-
 pulo prestimulit amos nros
 quoq; tangit affectu no quod
 aut tristitia deprimimur aut
 furenciam iudeoꝝ furore ter-

rem? cum etiam eos quos illius
 tempestatis magnitudo conussit ad
 inuictam constantiam resurrectio
 dnm aponso qz prouocata Sed
 quia magnitudinem uenit quales
 tunc iherusalom pti et quales
 fuerunt sacerdotes tu magno ac-
 cepimus tremore mentu tantu
 fatuq; impioꝝ Quiauis enim
 ad salutem huius generis prouidet
 passio saluatoris et etne uictorif
 uincula sunt in dnm morte dis-
 rupta aliud tamen crucis xpi pa-
 tencia aliud crucis signum egit
 infamia nec ad eosdem rerum
 exitus nra et ira condebat tu
 p eiusdem sanguinis effusionem
 p pns soluet mundi captiuitate
 et iudei uicerunt omni redemp-
 torem Obdurauit igitur carna-
 lem israhel malignitatis sua et
 nihil ei legis restitatio nihil
 in pccatoꝝ ymagines nihil ppho-
 rarum ostula profuerunt cum
 pascha dnm tot seculis celebra-
 tum in eo iohannes dicit im-
 pletu de quo publica pccatoe
 dicebat Ecce agnus dei ecce qui
 tollit pccata mundi Repugnat ni-
 quitas iusticie certans luci me-
 datu uictam sed de se uicta ob-
 luctantem de se uicta crudelium
 obtinuit ihus etne dispositio
 effem et ita huius generis sua
 morte consuluit ut pccatam
 cum salute etiam ipis pccatoꝝ
 bz no negarit Qui cum bene-
 rat diuinitate credentibz omnia
 pccata dimittit a quada indulge-
 tia nec uictam noluit tunc
 extollit Quoz itaq; pccatam

deestant^r coris fidem si condantur
amplectunt^r et imitantes misericordiam
dñi qui pro eis a quibus cruciatus
erat orabat nos quoque cum beato
paulo aplo mris magnis precibus
et ut ille populo misericordiam consecrari
optamus ob eius offensionem gratia
reconciliationis acceptimus quia sicut
agit magister genarum conclusit
de quibusdam in incredulitate ut omni
miserentur. Quid autem illud fuit
quod et iudeis intellectum abstulit
et sapientiam mundi corda au-
ditavit nisi crucis filii dei quod et
philosophicam navestem prudenz
et israeliticam fecit caligantem
doctrinam. Omne namque sensum
humane mentis excessit divini
altitudo consilii cui placuit deo
per stultitiam predicacionis salvos
facere credentes ut mirabilior
fuerit predicatio fidei ex diffi-
cultate credendi. Inconsequens
enim et irrationabile videbatur
recipere animo quod creatore
omni ex naturalis in substantia
veri hominis virgo immaculata
peperisset quod equalis pater
filius dei qui implet omnia
ut concinet universa furentium
manibus comprehendere iniquorum
iudicio condempnat et post de-
decora illusionum cruci se promi-
sserit affigi. Sed in hijs omnibus
simul sunt et humilitas hominis et
culpando dicitur nec tunc ratio
maiestate miserandi obstruat
quod de ineffabili potentia formam
est ut dominum quod verum est in deo in-
violabili et deo verum est in carne

passibili conferat homini gloria
per concumeliam, interitum pro
supplicium vita pro mortem.
Nisi enim verbum caro fieret et ita
solida existet unitas in utraque
natura ut a suscipiente suscep-
tam nec ipsum hinc mortem de se
abigeret nunquam valet ad
eternitatem reducere mortalitas
Sed affuit nobis in christo sin-
gulari propter ut in natura
impassibili mortis conditio non
manet quia impassibilis eterna
recepisset et pro id quod non pote-
rat mori posset id quod erat
mortalis sustinere. Hinc faciente
dilectissimi ut congruam in se
passibiliter magna nobis et ani-
mi et corporis mercedem intendimus
Et cum gravissimum sit piaculi
festum paschale negligere pini-
losum sit ecclesiasticis quidem
conveniens magis sed in divite pas-
sionis consortio non haberi
nam dicente domino qui non acci-
pit crucem suam et sequitur
me non est me dignus et dicente
aplo si copatiuntur et comagna-
buntur quis vere christum passum
mortuum et resuscitatum colit
nisi qui cum ipso et patitur
et moritur et resurgit. Et
hec quidem in omnibus ecclesie filijs
ipso iam regenerationis sunt in-
choata mysterio ubi per meritum
vita est renascentur et arduam
domini mortem imitantur. Quia dicitur
pro ut dimoto quodam argente
sepulture quos beatus suscepit

sumus fontis eisdem nonos edat
 unda baptismatis Sed impleam
 e nichilomin⁹ opere quod celebra-
 tum e sacramento et natus de spu
 sancto q^o tuncq^o sup^o est mundam
 tempore non sine crucis suscep-
 ducendum e. Quamvis em facti
 et crudel^o tyranno p potestatem
 crucis xpi vasa antique depre-
 dacois crepta sunt et d^o natio pd-
 apis mundi a redemptore sic cicta
 corpibz m^odiari tamē etiā insti-
 ficatis eadem malignitas perse-
 rat et mult^o modis eos in quibz
 nō regnat impugnat ut si quas
 animas negligentes imprudentesq^o
 repererit senioribz eas laque-
 is rur^o sus innectat et a padv-
 so ecclie raptos in conspectu sic
 dampnacois inducat. Unde tū
 quisquam se limites obser^o nate
 xpiane sentit excedere et in id
 cupiditates suas tendere quod
 eū a recto itin^ore faciat deuiat
 recurrat ad crucem d^oni et lig-
 no vite motu noxie voluntate
 affigat ac voce pphetica ad d^oni
 clamet et dicat. Conspice clavis
 a timore tuo carnes meas a iudi-
 c^ois em^o tuis tui. Quid autē
 clavis timore dei carnes habe
 confusas nisi corporales sens^o
 ab illecebra illiciti desiderij sub-
 metu d^oni continē iudicij no-
 qui resistit p^o et gaudetias
 suas ne quid morte dignū opet
 interficiat audeat tū ap^o d^oni
 michi autē absit gloriari nisi in
 cruce d^oni m^o ihu xpo p q^o nō
 mundo crucif^o 9 e et ego mundo
 Ibi ergo se constituat xpian^o q^o

enim secum sustulit xpus et ad
 id dirigat omnem viam suam
 ubi sit hūanam salutem eēna-
 turam. Passio em d^oni usq^o ad
 finem producit mundi et sicut
 in sanctis suis ip^o honorat ip^o
 diligitur et in paupibz ip^o passi-
 tur ip^o vestitur ita in d^oni
 qui p iusticia aduersa tolerat
 ip^o comparat nisi forte estiman-
 dum e multiplicata p orbem
 fid^o et rarecente impiorū mō
 omnes psecutores et omnia que
 aduerso deos martires seuerat
 finita eē certamina tamē susti-
 picunde cruc^o illis tū necessitas
 inuenerit quibz ad expugna-
 dam xpi dilectioem atrocissima
 sup^o illata supplicia. Sed aliud
 seueratū deo pietas experitur
 aliud est ap^o predicatū prestat^o
 qui dicit Omnes qui volunt
 pie vire in xpo ihu psecutionem
 pacant. Quia seueratū a nimis
 tepid^o et pignis ostendit^o qui
 nulla psecutione pulsa^o. Patem
 tū hoc mūdū nisi amatores mūdū
 habē non possit et nulla unq^o
 iniquitaci e^ost cum equitate co-
 munitio nulla mendatio tū verita-
 te concordia nullo est tenebr^o tū
 luce consensus quia etiam si pi-
 etas bonoz cupiat malos corrigi
 quidpote q^o multoz p gratiā dei
 miserant^o obtineat malignoz
 tamen spūm aduersus sanctos
 insidie non quiescunt et sine oc-
 culto dolo sine ap^o p^o in oibz
 fidelibz p^oitūm bone voluntate
 inestant. Inimicitia nāq^o illis e
 omne quod rectum e d^oni q^o
 castum e et tū eis nihil d^ona

amplius liceat quā iustitia dīna
pmissit que dignatur suos aut
corrigere disciplina aut exerce pa-
tencia agunt tamen versutissi-
ma arte fallacē ut ex arbitrio
ipse potestans aut ledere videant
aut parē et multo quod dolen-
dum ē ita p nequiciam simul-
tatis illudunt ut quidam illos
et timeant pati in seos et de-
linc habe plures cum benefi-
cia demouit omibz sunt nocen-
tiora volentibz quia tunc ē hōi
inimicitiam dyaboli meruisse
q̄ pacem Sapientes itaq̄ aie
que dnt timeere vnu diligē r
m vnu sperat didicerūt morti-
ficatis cupiditatibz et crucifixis
corpis sensibz ad nullum hos-
tium metum ad nullum meti-
nantur obsequium Voluntatem
eū domini etiam sibi pferunt
et tanto ampliq̄ pre dei amod
se nō amant cum audiunt sibi
diuinitas dia post concupiscen-
tias tuas non eas et a volunta-
te tua auertere dimidant suos
affecta et legem mouit a corpis
lege disternunt ut ex quadam
se pte sibi abnegent pdeutes
se in hīs que carnaliter cupiunt
et inuenientes se in hīs que spi-
ritualiter concupiscunt Sauctum
eū pascha dilectissimi in talibz
mētibz corpis xpi legitime
celebratur et nihil illis deest
triumphi quos passio saluatoris
obtinuit qm r hīs qui apti eo
exemplo castigant corpq̄ suū
et seruituti subiciunt id ē hos-
tes eadem fortitudine conterit
tur Et uult eū a xpo unari-

mundū cum a seruis ei⁹ quorucliq̄
vitiormū inuentia superat qz
ip̄i⁹ virtus ē ip̄iusq̄ victoria
Hec dilectissimi que ad principales
aruas pertinent sufficient ut
arborū uestre sunt hodie
auribz intinata ut paschale
sacramentū etia in mētibz cor-
pis xpi legitime celebratur
Sup̄ ē ut de obtinēdo resurrectōis
consortio differam quod ne cō-
tinuato sermone et michi et
vobis fiat onerosum in diem
sabbati pmissa differam Ad-
erit ut ordnū gratia dei ut
debitū nūm ip̄i⁹ auxilio comple-
atur qui vuit et regnat cum
p̄re et cū sp̄a sancto in secula
seculorum Amen

In sabbato sancto sermo leonis pape
In sabbato sancto sermo leonis pape

Utrum quidem dilectissimi
paschale sacramentū euan-
gelica nobis narratio p̄sentant
et ita p̄ aurem carnis pene-
trata ē mouit auditū et uenim
indis reo gestato ymago defuit
cum diuinitas inspurat certat h̄s-
torie euidenter ostendit qua
dus noster ih̄s xpus impie-
tate traditū quo iudicio additū
qua seruita crucifixū et qua
sic gloria p̄sūtato Sed ad in-
cudum nobis ē nri sermonis
officium ut sicut pia expectatōe
repasce uos consuetudinis de-
bitum seruo ita sollempnitati
sacratissime lectionis subnigat
exhortatōe sacerdotū Quia s̄
apud fideles aures ignorantie

locus non est semen uerbi quod
 est in predicatione euangelij
 debet in terra nostri cordis angeli
 ut remotis suffocantibus spina
 atq; tribulor; libera in fructus
 suos exeat ut plantaria prior
 sensum et rectarum germina
 uoluntatu. Crux em xpi que
 saluandis est impensa morta-
 lib; et pccat; et et exemplum
 sacra mentu quo uirtu impletur
 diuina. exemplum quo deuotio
 uirtutum huanil qm captiuitat
 ingo crucis etiam hoc pstat re-
 demptio ut eam sequi possit mi-
 ratio. nam si mundana sapientia
 ita in suis gloriat errorib; ut q
 sibi duam quisq; delegit eius
 opiniones et mores atq; omnia
 instituta secte que nobis erit
 communitio uerbi xpi nisi ut ei in-
 separabile uniam; qui e ut ipse
 insinuat uia ueritas et uita
 uia salu; gnerfaciois sancte. uer-
 tas doctrine diuine uita beati-
 tudinis sempitene. Collapsa em
 in parentib; pnis huanu gene-
 re plenitudine ita inportans
 de; creatur ad ymaginem sua
 facte p bingenuu ihm xpm uo-
 luit subuenire ut nec extra naz
 cer uer repaco et ule p'e arge-
 nis dignitate pfecti secunda
 qd uer; felix p'ab eo non deti-
 deret quod de; fecit sed feli-
 cor si in eo maneat quod refe-
 cit. Aquilam fuit a xpo acce-
 pisse formam; sed p'la est in
 xpo habet substantiam. Susce-
 pit em nos in suam p'prietatem

illa natura que se iniquas uolu-
 erit mensuras benignitatis in-
 flectit nec usq; conuersionem
 mutabilitatis incurrit. Susce-
 pit nos illa natura que nec uirg-
 sua ut suis uia consumet que
 ita sua in se fectio. Deitas hui-
 ueritatis q; naturam iur sub dispe-
 satione infirmitatu atq; uirtutu
 nec caro p diuinitate inuolabi-
 lis nec diuinitas p carne posset
 ee passibilis. Suscepit nos illa
 natura que et p'prietate uost gene-
 ris a communi cruce uo abru-
 pet; et contagiu p'ca in omnes ho-
 mines in se uirtus excludit. Infir-
 mitas sane atq; mortalitas que uo
 p'ca; erat sed pena p'ca; are-
 demptioe mundi accepta p'ca; ad
 suppliciu ut impenderent ad
 p'ca; Cuius ergo in omib; hoi-
 bz in se uirtus erat dampnatois
 hoc in xpo p'ca; p'ca; et pietate.
 Crebuit em se crudelissimo ex-
 actori liber a debito et nimis
 traxit dyaboli inuiditas manus
 intruciatu inmunditate carnis
 aduise. Qua ideo usq; ad ce-
 lerissimam resurrectionem uoluit
 ee mortalem; ut credentib; in
 eu nec p'ca; in superabilis;
 nec mors possit ee terribilis
 cum ita dubitandu no eet de
 conser no glorie p'ca; dubitandu
 no erat de communioue ue. Si
 inuenerunt itaq; dilectissimi
 corde credimus quod ore p'ca;
 nos in xpo crucifixo nos mortui
 nos sepulti nec etiam in ipso
 die tertio resuscitati. Quid ap'le

diat Si conuerseritis cum po
que sursum sunt quete ubi ppe
e iudex dei sedens que sursum
sunt sapite no que sup terram
agitur em qd et vita nra abso
dita e cum xpo in deo Cum aut
xpus apparuerit vita nra tunc r
uos apparebitis cum ipso in gla
Ut autem nouerint corda fide
lium habe se unde ad supernam
sapientiam spretis mundi cupidi
tatis valeant eleuari ppondit no
bis dominus puritiam suam dicit
Ecce ego vobiscum sum omnibus die
bus usq ad consummationem seculi
non em frust p viciam phetiam
dixerat sps sancto Ecce virgo
in utero concipiet et pariet filium
et vocabitur nome eius emanuel
q est interpretatum vobiscum deo
Implet ergo ihus phetiam nois su
et qui ascendit in celos non deserit
ad optatos qui pder ad dexteram
patris ipse totiq habitator est corporis
et ipse deorsum confortat ad paci
entiam qui sursum inuitat ad
glam nec nra vana igit nobis
deprendum e nec nra aduulsa e
pordandum ibi quide blandime
deceptiones et hic grauescit la
sed quia nra dni plena e terra
ad est nobis xpi ubiq victola
ut impleatur quod ait nolite ti
me quia ego via mundi Sine
ergo contra ambitorem seculi
seu cont cupiscentias carnis
sine con hereticos iacula dimi
temus dni crucis semp armemur
nec unq a paschali festo recedim

si a fermento malicie detur ab
struemus Intus omnes nraque vice
huius varietates que dndarum
plene sunt passionum apte cohor
tatis meminisse debemus qua nos
instruit dicens hoc sentite in
vobis quod et xpo ihesu qui ad
inferna dei eet non rapinam ar
bitratus e ee se equale deo sed
semetipm exinanivit formam
serui accipiens in similitudinem
hois factus et habitu inuentus
ut homo humiliavit semetipm factus
obediens usq ad mortem mortem
autem crucis xpo e quod et deus
illum exultavit et donavit illi
nomen quod e sup omne nome
ut in noie ihesu omne genua flectat
celestia terrestrium et inferno
et omne lingua confiteatur quid
dus ihus xpus in gla e dei pa
tris Si magne inquit pietate
intelligitis sacramentum et quod
pro salute huius mundi gemitus
mris dei p h gessit aduerat
hoc sentite in vobis quod et in
xpo ihu cuius humilitas nulli as
panda diuitum nulli e arubescen
da nobilium Nec cum in tan
tum prouchi potest quolibz
felicitas huana fastidium ut
estimet sibi p dendum qd uanes
deus in forma dei deus ee non
e arbitratu indignu Inuenim
quod opatus e diligit quod di
xit et ut inueniat in vob
dei gram vram in illo redama
te naturam qm sicut ille pau
pate diuitias non dimisit

Gloriam humilitate non minuit
 eternitatem morte non perdidit
 ita et vos eisdem gradibus eisdem
 vestigiis ut celestia apprehendatis
 terrena despiciat. Susceptio enim
 crucis est interfectio cupiditatum
 occisio viciorum. Declinatio vani-
 tatis et abdicatio omnis erroris.
Nam cum pascha dñi non im-
 pudens non luxuriosus non sup-
 bly celebrat. No auarq nulli tamen
 ab hac festiuitate loqui quia hęc
 sepauit maxime q illi qui de uer-
 di incarnatione male sentiuunt
 aut minuenda quod e deitas a-
 natuendo quod carnis e. Verq
 eiu deus est filiq dei totum habet
 ex patre quod pater e. nullo ex or-
 dno temporalis nulla diuinitate
 inuicibilis nec ab uno dimissq nec
 ab omnipotente dulcia sempiterni
 genitor. Vnge uita sempiterna
 meus fidelis credens in patrem
 et filium et spm sancto in eade
 diuinitate conca nec diuinitatem
 gradibus diuidat nec diuinitatem
 singularitate confundat. Non
 autem sufficit dei filium in sola
 patris esse natura nisi cum
 non recedentem a patre agnos-
 camus in uis. Eximiam em
 illa quam reparationi impedit
 hanc dispensatio fuit mise-
 ratio nis non pñatio potestate
 Nam cum ex eterno dei consilio
 non constet aliud nomen sub
 celo datum hominibus in quo
 oportet saluos fieri. inuisibil
 uisibilem in temporal tempo-
 ralem in passibilis passibilom

Substantiam suam fecit non de
 uito de pater inuisibilitate sed
 ut inuisibilis in incorruptibilem
 passeret in uirtutem. Proter
 quod ipa festiuitas que a nobis
 pascha uocatur. apud hebreos
 pasche id e transitq dicitur. actef-
 tance euangelista atq dicitur
 ante diem ante festum pasche
 factus est quia uenit hora ei
 ut transiret de mundo ad patrem
 Cuius aut no fuit erat. natusq
 iste nisi me cum insepulchret
 et pater in filio et filius et in
 patre sed quia uerbum et ca-
 lo una psona e no diuiditur
 a suscipiente suscepro et honor
 puchendi prouehent uocatur
 augmentu dicitur aplo qd id
 e memorauimus p qd et deus
 illum exaltauit et donauit illi
 nomen quod est super omne no-
 men. In quo uap assumpti hoie
 exaltat e membra. ut in uap pas-
 sionibus inuisibilis nauer dicitur
 idem coeternq sit in gloria deitatis
Ad hanc pñationem ineffabilis
 numerus boni uisum fidelibus
 suis ipse dñs pparauit in instan-
 ti iam p pñia passioni non
 solum p aplos suos atq disci-
 pulis sed etiam pro uniuersa
 ecclesia supplicadet et dicit.
 non pro his aut rogo tantum
 sed et pro his qui crediderunt
 in me p uerbum ipsorum ut omnes
 unum sint sicut tu pater in me
 et ego in te ut et ipsi in uobis
 unum sint. Cuius diuinitatis nullu

23

poterunt habere consorciū quī
 iudei filio deo vero hūdanū ne-
 gant habeat naturam impugna-
 tores saluifici sacramenti et
 paschalis exules festi quod qui
 ab euāgelio dissentiunt et
 symbolo contradicunt uobiscū
 celebrare non possunt quia et
 si audire sibi xpianū nōne as-
 sume ab omni tāle creatura tū
 xpus capud ē repellunt vobis
 in hac sollempnitate merito ex-
 altantibz pieqz gaudētibz qui
 nullūm recipientes in ueritate
 mendacū nec de natiuitate xpi
 secundū carnem ne de passio-
 ne at de morte nec de corporali
 eius resurrectione ambigatis
 qm sine ulla sepacione deitas
 uerūm xpm ab aeternis uirginis
 uerūm in ligno crucis uerūm in
 sepulchro carnis uerūm in glo-
 ria resurrectionis uerūm in dextera
 patris mansit agnoscas. Un-
 de etiam sicut aplice aut expec-
 tamz saluatores dnm xpm xpm
 qui reformant corpus hūilitate
 me conforme fieri corpi glie
 sue qui uiuit et regnat tū pre
 et spiritali sancto in secula seculi
 forūm Amen

Item sermo Leonis pape
Item sermo Leonis pape 9

Sermone pmo dilectis-
 simi non incongrue uob
 q tūm arbitror participoem in
 uiamūm crucis xpi ut pascha-
 le sacramentū ipa in se habe-
 at uita credentiū et quod festo

honoratū moribus caueat. Quia
 aut hoc uale sit ipi pbast et ex
 ipa deuotione didicistis quātam
 psum animis et corpibz p lūmoria
 lenimia frequentiores preces et de-
 mosne largiores. Nemo em fere
 ē qui non hac exortatione pfe-
 cerit et in abdito conscientie sue
 aliquid quod recte possit gaudē
 condiderit. Sed hoc lūra pfe-
 uerana sunt seruanda custodia
 ne labore solito quod donauit
 dei gratia dyaboli furcatur in
 iudicia. Cum igit quadragesima
 dierū obseruanda hoc uoluedm
 operad ut aliquid sentirem
 truas in tpe dñice passionis
 ad uitendum nobis est ut eadē
 resurrectionis xpi inueniam² et
 consortes et de morte ad uitam
 dnm in isto corpore sum⁹ discam⁹
 Uniuersqz em hoi qui ex alio i
 aliud aliqua conuersatione uiuunt
 finis ē nō et quod fuit et orta
 et quod non fuit. Sed interest
 cui quis aut moriat² aut uiuat
 quia ē mors que causa uiuendi
 ē et ē uita que causa moriedi
 ē nec alibi quā in hoc tūpore
 rō seculo uerūmz conquirat²
 ut ex qualitate uitam temporalū
 diffinitate redūcom pendiant
 etnarz agnoscendū ergo ē dōa-
 bolo et uiuendū deo deficien-
 dūm iniquitati ut iusticie resur-
 gatur. Occumbant uerū ut ori-
 antur nona et qm sicut ueritas
 aut nemo potest duobz dominis
 seruire dñs sit non ille qui
 stantes impulit in ruina s ille

Iam delectos crepuit in gloriam.
 Ite uere ergo aplo primus homo de
 terra terrenus sedus homo de celo
 celeste qualis terrenus se tales
 et terreni et quilibet celeste tales
 et celestes sicut portanimo ymagine
 eius qui de celo est. quilibet nobis
 de hac commutatio gaudendum est
 quia de ignobilitate terrena ad
 celestem transmutatio dignitate per
 illius ineffabilem misericordiam qui ut
 nos in sua puehet in terra descen
 dit ut non solum substantiam
 sed etiam conditionem nature pecca
 tris assumeret et ea sibi patet
 inferri diuina impassibilitas que
 miserrime expeditur. huiusmodi uer
 itas. Unde ne turbatos discipu
 los animos longa mestitudo cru
 ciat de nuntiatam tridui mortam
 tam mira celeritate breuiter ut
 diuini integrum in diem pars p
 rui nouissima et per tertium prima
 currebat et aliquantum spatio
 ipse detredet et nihil diez nu
 mero deperiret. Resurrectio igitur
 saluatore nec autem in inferno
 nec carne diu morata est in se
 pulchro et tam uelox inuolup
 te carnis viuificatio fuit ut
 maior ibi esset sapor similitudo
 qua morte quam dicitur que aduic
 slytepi hanc substantia non re
 cessit quod potestate diuina po
 testate commisit. Subsecuta est
 itaque multa documenta quibus p
 diuinitate per huiusmodi mundum fidei
 auctoritas conderet et licet reuo
 luto lapidis euacuatio monumie
 ti depositio huiusmodi et tota fidei
 angeli narratores copiose beatate

Ite resurrectionis asseruerunt
 et mulierum tamen visu et aplo
 oculis frequenter manifestus appa
 ruit non solum colloquens ut eis
 sed etiam habitans atque conuestes
 et tractati se diligenti curiososque
 contactu ab eis quos dubitatio
 postremis admittere. Ideo ad
 clausis ad discipulos ostis mar
 ibat et flatu suo dabat spm
 san et dato intelligentie lumine
 sanctarum scripturarum occulta pau
 dabat et rursus idem uulnere
 et figurarum etiam et omnia
 recentissime passionis signa mo
 strabat ut agnoscerent in eo p
 etas diuine huiusmodi nature
 in diuina pmanere et ita stare
 uerba huiusmodi et quod carnem
 ut diuini dei filium et uerbum con
 fiterentur et alimon non dispo
 nat dilectissimi ab hac fide magi
 genitum aplos paulus cum dicit
 Et si cognouimus in carne xpm
 sed nunc iam non nouimus. Resur
 rectio enim domini non fuit car
 nis sed commutatio fuit nec uir
 tutis angustio consumpta fuit
 et Qualitas in se non nata
 defecit et factum est corpus
 impassibile quod potuit crucifigi
 fuit et immortale quod potuit
 occidi fuit et incorruptibile quod
 potuit uulnerari et uicere de
 caro xpi in eo stant quo fuerat
 nota ueritate quia nihil in eo
 passibile nihil remansit infir
 mitate ut et ipa sit per cecitiam
 et non sit ipa per gloriam. Sed
 aut mirum si hoc in xpi corpore
 proficeret qui de omnibus xpians

collidetur quia dñs supponet
 manū suam. Hec medicatio dilecti-
 tissimi non pro sollempnitate
 paschali sed pro tota vite sancti-
 ficatione retinenda ē et ad hoc
 pñs exortatio debet intendi ut
 que animū fidelium expevule-
 to brevis observatio delectantur
 in consuetudine transeant et in
 reverentia pmaneat at si aliq
 delicti inrepsit celeri penitenti-
 dñe delectat. Et quia antiquoꝝ
 morborum difficilis et tarda
 curatio ē tanto veloci⁹ adhibe-
 ant⁹ remedia q̄to retentiona
 sunt vulnera ut semp omibz
 offensus ubz in magnū resur-
 gentes illud incorruptabile
 glorificate resurrectois corporū
 pñe mereant⁹ in xpo ihu dño
 nro qui vivit et regnat cū pte
 et cum spū sancto in secula se-
 culoz amen

Item sermo leonis pape
Item sermo Leonis pape

Semper quidam dilectissi-
 mi fidelium mentes in
 dñinorū opū dect ammiratoe
 versari et rationabiles animos
 hie max⁹ cogitacōibz mherē
 p quas mireremur fidei ope-
 re. Cū cū pñ cordis inteu-
 cio uel ad generalia beneficia
 uel ad specialia q̄d ipoz dona
 dirigetur multas se banitates
 abigit et a corpali⁹ curis in
 q̄ddam searcam spiritale pcedit.
 Sed hoc in tpe passionis multo

audiq̄ excellētia xp̄ facendū
 est ut ea que sacris sunt lectioni-
 bz recessa sane intelligentie
 suscipiant⁹ audiat et que magna
 sunt verbis appareant maiora
 mysterijs. Primo namq̄ erigen-
 da sursum iuri cordis et ratio
 quod ea que evangelica veritas
 enarrauit voces p̄phetice nō tādē
 gerenda sed tamq̄ gesta acci-
 uerunt et quod hūane aures
 nondum cognouerūt facundia
 iam spū sancti predicabat i-
 plendum. Nam rex dauid cui⁹
 in holoz sanctū ē opū dñi
 crucis domini mille et plusq̄
 centū annorū etate p̄cessit et
 nihil corp sup̄liciorū que sibi
 memorat illata p̄cessit ē sed
 quia p os ei⁹ ille loquebat⁹ qui
 carnem passibilem ex ipi⁹ cad
 storpe sumptur⁹ m̄ico sub ei⁹
 psona p̄uenit⁹ hystoria crucis
 qui in se gerebat corpoream
 arguemē saluatoris. Vere cū
 dauid in xpo ē pass⁹ quia de
 ihu in dauid ē carne crucisq̄
 Cū ergo omnia que in dño
 maiestatis m̄dara aduise in-
 pietas tanto dūpredita sunt
 ne non tam de futie q̄ de
 p̄dictis p̄phetis sit sermo con-
 cept⁹ quid aliud nob q̄ simpli-
 che dispositois dñi m̄cūmūta-
 bilis ordo referatur apud
 q̄ et distor-neuda iam dñm
 dicata et futā iam facta sunt.
 Cū cū et qualitates actōū
 m̄arū et effect⁹ om̄ū voluntatū

Scientia divina pueniat q̄to
magis nota sunt deo opa sua
et recte placuit quasi facta re-
toli que non poterant omnino
non fieri. Unde et apli spū dei
pleni cum inimicorum xpi
unanimi sententiam q̄ paterent
Unanimi ad deum voce dice-
runt. Conueniunt eū uere
in ciuitate ista aduersū suū
puerum nūc ih̄m que uncti
herodes et pontifex pylatus cum
gentibus et populis israel face-
re que manus tua et consilium de-
creuerunt fieri. Nunquid ini-
quitas p̄sequetur xpi ex dei
et orta consilio et illud facimus
quod omni manus est diuine
manus diuine p̄paratis armant
non hoc plane de summa iustitia
sentendum ē quia uultū diu-
ini uultū q̄ dicitur ē id quod
in iudeorum malignitate p̄sum-
am et quod d̄ xpi ē passione
dispositum. non uide p̄cessit
uoluntas iudicandi unde mo-
riende nec de uno contra spū
arrogans steter et tollerantia
redemptor. Impias furentium
manus non minuit in se d̄ns
sed aduicit nec p̄stando q̄d
facendum est coegit ut fieri
cum tunc hoc carnem suste-
pisset ut fieri. Deniq̄ in
crucifixum et crucifigentes tā
dissares cause sunt ut quod
a xpo susceptum et non possit
repolui quod ab illis commissum
possit aboleri. Qui eū peccatores
genit saluos face nec ipis quide

interfectores suis manū dene-
gant sed implorū malum in
bonū credentium uertit ut
mirabiliter fiet gratia dei nō in
merita homin sed in uulnere
diuinae sapientie et scientie
dei misericordie p̄parare q̄ et
ip̄s qui fuderunt sanguinem
saluatoris recipet unda bap-
tis-
mar. Nam sicut p̄tura que
ap̄toz acta continet loquuntur
predicatio beati petri apli inde
orum corda compungit et ag-
nita impietate sui facinor dice-
rent quid faciemus tūc fr̄s
idem apli ait. Penitentiam
agite et baptizetur unusquisq̄
in nomine ih̄i xpi in remissione
peccatorum mor̄ et accipietis
donū sancti spūs. uobis eū
ē remissio et filijs et omnibz
qui longe quosq̄ aduocauerit
d̄ns deus noster. et x̄p̄s ad
didit scriptor et dicit. Quis q̄
repperit sermonē eū bap-
tizi sunt et appōte in illa
die anime curatē tā multa
Quod itaq̄ d̄ns ih̄s x̄p̄s
furore fremenū pati uo-
luit in nullo auctor eorū ē
minimū fuit nec egit ut hoc
ut h̄e uellent sed cessent ut
possent et sic x̄p̄s ē obsecare
plebis miseria quō et p̄fida
traditor q̄ ab inimitate
concepti steter beneficis
reuocare dignatus ē et uerbis
assumendo in discipulum
p̄ueniendo in aplū monendo
signis conseruando mysterijs

ut cui magis benivolentiae decet
 ad correctio non nichil occasionis
 superat ad emen. Sed impissi-
 me homo semen chanaan et
 non iuda nec iam vas electiois
 sed filius perditionis et mortis. In-
 liora est dyaboli imitanda cre-
 debas ut facilius impleremur
 avaricia ad triginta argenteo-
 rum lucrum mardeseis et quid
 diuitiarum adiuuatis non audes
 nam et si non putabas creden-
 dum esse permissis que fuit ra-
 tio ut tanta pecunie modus
 p̄poneret acceptis Imperabas
 demonibus medebatur infirmis
 honorabaris cum ap̄tis et ut
 fame tue cupiditate depelles
 paudebas tibi furta de loca-
 lis sed animu interdictorum
 amonuit quo nunquam hanc am-
 plius uictam nec tam placuit
 quidam p̄ci quam magnitu-
 da p̄ci. Unde facinus conuer-
 tui non ideo detestandum est
 q̄ d̄m̄ vilio estimasti sed q̄
 redemptorem etiam tui ne tibi
 pariteres vendidisti et medico
 tibi tua pena commissa est quia
 sup̄ hanc tui homo te semper
 potuit inuenire. Quod igitur
 in tpe p̄stitit sedm̄ p̄p̄tam
 voluit sue ih̄s xp̄us cruce
 fixe et maris ac sepulta
 non p̄ se conditoris necessitas si
 me captiuitate redemptio fuit
 Ideo enim uerbum caro fixum est
 ut de uera uirgine sumeret
 natura passibilis ne quod in
 filium dei ne potuit petrad
 in filium hominis posse admitti

Nam licet in ipso ortu chorista
 rent signa deitatis et omnia uenie-
 ta corporaliu punctionu diui-
 nie esse plena miraculis in-
 firmitatum tamen miris suste-
 pedat deitatem et excepta com-
 munionis p̄ci nihil a se habere
 infirmitate excluderat ut et sua
 nobis miserere et in se nostra
 curaret. Ab omnipotente enim
 medico duplex miser non modum
 est paratum cuius aliud est in sa-
 cramento aliud in exemplo ut
 p̄m̄ conferant diuina p̄ a-
 liud exigant. Quana quia p̄
 dei iustitiam est auctor ita
 homo deuotus est debitor. P̄
 hanc ergo dilectissimi salutis
 me ineffabilem paraclem̄
 ne sup̄ hanc nobis nec desidia re-
 liquat letis quia et nihil ha-
 beamus nisi quod accepimus et
 nunc amonemur ut dona gratie
 dei non negligenter habeamus.
 Iusto enim nobis iustis p̄cepto
 qui p̄currit auxilio et benigni-
 tate iustis ad obedientiam qui
 ducit ad gloriam. Unde merito
 nobis ipse d̄s factus est uia q̄
 nisi p̄ xp̄m̄ non uir ad xp̄m̄
 p̄ ipm̄ aut ad ipm̄ tendit qui
 p̄ seruitam patientie et humi-
 litatis eius uicedit. In quo plane
 mundus nec est labor nec
 nubes estare nec p̄cella formi-
 dius ibi sunt insidie iniquorum
 p̄secutiones infidelium. Nunc
 potentium contumelie sup̄borum
 que d̄s uirtuti et reo glorie
 ideo oia in infirmitate sue for-
 ma et uirtutis pettan similitudine